

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

		2023年度	2024年度	2024年度		2025年度	2024年				2024年		2025年											
				上期	下期	上期	7～9月	10～12月	1～3月	4～6月	7～9月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月(P)	11月(P)
貿易・サービス収支		-69,174	-65,751	-44,576	-21,174	-20,911	-21,810	2,127	-23,302	-8,633	-12,278	3,868	652	-34,328	5,540	5,487	-7,754	-3,710	2,831	-9,917	-1,952	-409	-1,963	5,812
	(対前年同月<期>増差)	(163,507)	(3,423)	(-7,388)	(10,811)	(23,665)	(-6,959)	(12,195)	(-1,384)	(14,133)	(9,533)	(10,778)	(2,654)	(-11,980)	(9,700)	(897)	(5,930)	(7,787)	(416)	(491)	(2,693)	(6,349)	(430)	(1,944)
	貿易収支	-36,866	-40,129	-23,600	-16,529	-339	-12,070	206	-16,734	-1,032	693	1,191	542	-29,340	7,301	5,305	-437	-5,111	4,516	-2,169	687	2,175	983	6,253
	(対前年同月<期>増差)	(141,850)	(-3,263)	(-10,336)	(7,074)	(23,261)	(-9,609)	(10,600)	(-3,527)	(10,499)	(12,763)	(7,960)	(-790)	(-14,481)	(10,284)	(670)	(5,918)	(5,870)	(-1,290)	(2,424)	(4,543)	(5,796)	(2,510)	(5,062)
	輸出	1,020,694	1,062,701	523,293	539,408	526,740	265,613	278,429	260,979	258,400	268,339	89,319	95,159	75,193	90,004	95,782	87,933	80,961	89,506	90,132	83,744	94,464	96,570	93,908
	(対前年同月<期>増差)	(22,795)	(42,008)	(25,412)	(16,596)	(3,446)	(9,256)	(4,869)	(11,727)	(720)	(2,727)	(2,555)	(-554)	(1,402)	(8,449)	(1,876)	(3,611)	(-530)	(-2,361)	(-4,528)	(-191)	(7,446)	(2,619)	(4,589)
輸 入		1,057,560	1,102,830	546,893	555,937	527,079	277,683	278,223	277,714	259,432	267,647	88,128	94,617	104,533	82,703	90,478	88,370	86,071	84,990	92,301	83,057	92,289	95,586	87,655
	(対前年同月<期>増差)	(-119,055)	(45,270)	(35,748)	(9,522)	(-19,815)	(18,865)	(-5,731)	(15,254)	(-9,779)	(-10,036)	(-5,405)	(236)	(15,882)	(-1,835)	(1,207)	(-2,307)	(-6,400)	(-1,071)	(-6,953)	(-4,734)	(1,650)	(109)	(-473)
サービス収支		-32,307	-25,622	-20,976	-4,646	-20,572	-9,740	1,922	-6,568	-7,602	-12,970	2,677	111	-4,988	-1,761	182	-7,317	1,401	-1,685	-7,748	-2,639	-2,584	-2,946	-441
第一次所得収支		373,779	408,256	218,150	190,106	223,581	120,353	78,133	111,973	91,017	132,563	33,745	12,489	35,290	38,060	38,623	34,697	41,918	14,402	40,626	42,357	49,581	34,646	33,809
(対前年同月<期>増差)		(19,808)	(34,477)	(22,237)	(12,240)	(5,431)	(12,703)	(1,185)	(11,055)	(-6,780)	(12,211)	(2,856)	(-1,328)	(5,311)	(3,089)	(2,655)	(-4,260)	(-1,063)	(-1,457)	(-4,722)	(-5,494)	(22,427)	(2,746)	(65)
第二次所得収支		-42,550	-47,012	-20,055	-26,957	-29,564	-11,798	-11,615	-15,342	-15,201	-14,363	-4,224	-2,423	-4,408	-3,512	-7,422	-5,547	-4,986	-4,668	-5,061	-4,402	-4,899	-4,348	-2,880
経 常 収 支		262,055	295,493	153,518	141,975	173,106	86,744	68,646	73,330	67,183	105,923	33,389	10,718	-3,446	40,087	36,688	21,396	33,221	12,566	25,647	36,003	44,273	28,335	36,741
(対前年同月<期>増差)		(171,115)	(33,438)	(14,089)	(19,349)	(19,588)	(4,413)	(10,724)	(8,625)	(409)	(19,178)	(12,286)	(1,609)	(-6,434)	(12,744)	(2,316)	(263)	(4,471)	(-4,325)	(-6,806)	(-2,914)	(28,898)	(3,796)	(3,352)
資本移転等収支		-3,341	-3,076	-1,457	-1,620	-2,393	-702	-295	-1,325	-1,854	-539	-146	-185	-218	-422	-685	-250	-1,020	-584	-162	-161	-215	-167	-272
直 接 投 資		272,985	265,107	142,044	123,063	127,640	71,479	71,716	51,346	71,383	56,257	22,892	30,420	12,842	20,360	18,144	17,892	17,583	35,909	9,735	25,462	21,060	43,633	22,305
	証券投資	84,828	244,753	281,890	-37,138	-80,172	247,945	-105,096	67,959	-123,828	43,655	-14,819	33,979	-34,376	52,387	49,948	-111,588	19,295	-31,535	-30,467	-16,868	90,990	-160,915	-4,434
	金融派生商品	75,729	60,708	23,581	37,127	13,006	-12,279	22,535	14,591	-1,250	14,256	9,632	9,846	7,918	249	6,425	-6,767	100	5,417	5,879	5,990	2,387	9,043	11,046
	その他投資	-250,028	-209,614	-193,763	-15,851	87,622	-186,708	58,194	-74,045	119,572	-31,949	-1,124	-59,313	13,741	-54,693	-33,093	123,697	-5,302	1,177	25,944	-5,214	-52,679	113,011	5,447
	外貨準備	43,465	-100,794	-126,744	25,949	27,026	-35,696	15,910	10,040	12,471	14,555	7,061	6,777	3,214	5,530	1,295	3,100	7,874	1,497	2,542	5,978	6,034	3,696	6,808
金 融 収 支		226,979	260,159	127,009	133,150	175,122	84,740	63,259	69,891	78,348	96,774	23,641	21,709	3,339	23,833	42,719	26,333	39,550	12,465	13,633	15,349	67,792	8,469	41,173
誤 差 脱 漏		-31,736	-32,258	-25,053	-7,206	4,409	-1,302	-5,092	-2,114	13,019	-8,610	-9,602	11,175	7,003	-15,832	6,716	5,188	7,349	483	-11,852	-20,493	23,735	-19,699	4,703

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。